



2023/2129(DEC)

9.11.2023

AMENDEMENTEN

1 - 58

Ontwerpadvies
Christine Anderson
(PE754.838v01-00)

Kwijting 2022: Algemene begroting van de EU - Commissie
((2023/2129(DEC))

Amendement 1
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Overweging A

Ontwerpadvies

A. overwegende dat gendergelijkheid en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden bij elk optreden de gelijkheid tussen mannen en vrouwen te bevorderen;

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 2
Sandra Pereira

Ontwerpadvies
Overweging A

Ontwerpadvies

A. overwegende dat gendergelijkheid en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden bij elk optreden de gelijkheid tussen mannen en vrouwen te bevorderen;

Amendement

A. overwegende dat gendergelijkheid en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden bij elk optreden de gelijkheid tussen mannen en vrouwen te bevorderen; **overwegende dat het door de Unie voorgestane beleid, dat een aanslag vormt op de sociale en arbeidsrechten, in strijd is met dit discours en in feite heeft bijgedragen tot de toename van sociaal-economische ongelijkheden, die vooral vrouwen treffen;**

Or. pt

Amendement 3
Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Overweging A

Ontwerpadvies

A. overwegende dat gendergelijkheid en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden bij elk optreden **de gelijkheid tussen mannen en vrouwen** te bevorderen;

Amendement

A. overwegende dat gendergelijkheid en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden bij elk optreden **gendergelijkheid en gendermainstreaming** te bevorderen;

Or. en

Amendement 4

María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez

Ontwerpadvies
Overweging A

Ontwerpadvies

A. overwegende dat gendergelijkheid **en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest**, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden **bij elk optreden de gelijkheid tussen** mannen en vrouwen te bevorderen;

Amendement

A. overwegende dat gendergelijkheid **een kernwaarde van de Unie is en is verankerd in artikel 2 van het Verdrag betreffende de Europese Unie**; **overwegende** dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden **ongelijkheden op te heffen en de gelijkheid van** mannen en vrouwen te bevorderen;

Or. en

Amendement 5

Margarita de la Pisa Carrión

Ontwerpadvies
Overweging A

Ontwerpadvies

A. overwegende dat **gendergelijkheid**

Amendement

A. overwegende dat **de gelijkheid**

en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden **bij elk optreden de gelijkheid tussen mannen en vrouwen** te bevorderen;

tussen mannen en vrouwen en het opheffen van ongelijkheden kernwaarden zijn waarop de Unie is gegrondvest, en dat de Unie zich er in artikel 8 VWEU toe heeft verbonden **die** gelijkheid **bij elk optreden** te bevorderen;

Or. es

Amendement 6
Sandra Pereira

Ontwerpadvies
Overweging A bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

A bis. overwegende dat in verschillende lidstaten met een laag geboortecijfer vrouwen en koppels graag kinderen zouden willen, maar dat dit in de praktijk wordt verhinderd door de steeds slechter wordende levens- en arbeidsomstandigheden, die een rechtstreeks gevolg zijn van het zogenaamde bezuinigingsbeleid dat heeft geleid tot werkloosheid, onzekere banen, niet-naleving en schending van de moeder- en vaderschapsrechten op de werkplek, de vernietiging van openbare diensten en de bemoeilijking van de toegang tot kinderopvangvoorzieningen;

Or. pt

Amendement 7
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Overweging A bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

A bis. overwegende dat gendergelijkheid een van de fundamentele kernwaarden van de Europese Unie is en dat de Unie

*zich ertoe heeft verbonden
gendermainstreaming in al haar optreden
te bevorderen, zoals is neergelegd in
artikel 8 VWEU;*

Or. en

Amendement 8
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Overweging A bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

*A bis. overwegende dat het Europees
Parlement de Commissie herhaaldelijk
heeft verzocht om de toepassing van
gendermainstreaming,
genderbudgettering en
gendereffectbeoordelingen op alle
beleidsterreinen van de Unie te
bevorderen en ten uitvoer te leggen;*

Or. en

Amendement 9
Sandra Pereira

Ontwerpadvies
Overweging A ter (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

*A ter. overwegende dat het van cruciaal
belang is dat vrouwen verzekerd zijn van
het recht op arbeid met rechten en van het
recht op moederschap zonder dat zij
daardoor worden benadeeld, aangezien
vrouwen nog altijd het zwaarst worden
getroffen en het meest worden
gediscrimineerd; overwegende dat
vrouwen deze discriminatie bijvoorbeeld
ondervinden tijdens
sollicitatiegesprekken, wanneer*

werkgevers vragen of zij kinderen hebben en hoe oud die zijn, om vrouwen te beïnvloeden in hun keuzen en te kunnen kiezen voor kinderloze werknemers met een “grotere beschikbaarheid”, of in de vorm van de toenemende economische en werkgerelateerde druk op vrouwelijke werknemers om geen moederschapsverlof op te nemen;

Or. pt

Amendement 10
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Overweging A ter (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

A ter. overwegende dat dit Parlement de Commissie herhaaldelijk heeft verzocht de toepassing van gendermainstreaming, genderbudgettering en gendereffectbeoordelingen op alle beleidsterreinen van de Unie te bevorderen en ten uitvoer te leggen, en de Rekenkamer meerdere malen heeft gevraagd in haar verslagen over de uitvoering van de begroting van de Unie een genderperspectief op te nemen;

Or. en

Amendement 11
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Overweging A quater (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

A quater. overwegende dat de gendergelijkheid in de Unie bijzonder te lijden heeft gehad onder de gevolgen van de oorlog in Oekraïne, de crisis in

verband met de kosten van levensonderhoud – die vrouwen onevenredig hard treft – en de achteruitgang op het gebied van gendergelijkheid en vrouwenrechten, met name seksuele en reproductieve gezondheid en rechten, in verscheidene lidstaten; overwegende dat dit leidt tot meer ongelijkheid en de gendergelijkheid in de weg staat;

Or. en

Amendement 12
Sandra Pereira

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. benadrukt dat gelijke kansen voor mannen en vrouwen op alle beleidsgebieden een vaststaand gegeven moeten zijn; op feitenmateriaal gebaseerde gegevens moeten echter de basis vormen, in plaats van loze alarmkreten als zouden vrouwen meer te lijden hebben onder oorlog, covid of klimaatverandering, of dat meer abortussen de beste oplossing voor vrouwen zijn; daarom kan in het begrotingsproces worden bespaard door deze begrotingslijnen te verlagen;

Amendement

Schrappen

Or. pt

Amendement 13
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. benadrukt dat gelijke kansen voor

Amendement

Schrappen

*mannen en vrouwen op alle
beleidsgebieden een vaststaand gegeven
moeten zijn; op feitenmateriaal
gebaseerde gegevens moeten echter de
basis vormen, in plaats van loze
alarmkreten als zouden vrouwen meer te
lijden hebben onder oorlog, covid of
klimaatverandering, of dat meer
abortussen de beste oplossing voor
vrouwen zijn; daarom kan in het
begrotingsproces worden bespaard door
deze begrotingslijnen te verlagen;*

Or. en

Amendement 14
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

Amendement

*1. benadrukt dat gelijke kansen voor
mannen en vrouwen op alle
beleidsgebieden een vaststaand gegeven
moeten zijn; op feitenmateriaal
gebaseerde gegevens moeten echter de
basis vormen, in plaats van loze
alarmkreten als zouden vrouwen meer te
lijden hebben onder oorlog, covid of
klimaatverandering, of dat meer
abortussen de beste oplossing voor
vrouwen zijn; daarom kan in het
begrotingsproces worden bespaard door
deze begrotingslijnen te verlagen;*

Schrappen

Or. en

Amendement 15
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. benadrukt dat **gelijke kansen voor mannen en vrouwen op alle beleidsgebieden een vaststaand gegeven moeten zijn; op feitenmateriaal gebaseerde gegevens moeten echter de basis vormen, in plaats van loze alarmkreten als zouden vrouwen meer te lijden hebben onder oorlog, covid of klimaatverandering, of dat meer abortussen de beste oplossing voor vrouwen zijn; daarom kan in het begrotingsproces worden bespaard door deze begrotingslijnen te verlagen;**

Amendement

1. benadrukt dat **het gendergelijkheidsperspectief in alle beleidsgebieden moet worden geïntegreerd en gewaarborgd, met name in het licht van de meervoudige gendergerelateerde effecten van diverse voortdurende sociale, klimaat- en energiecrises, met de nadruk op seksuele en reproductieve gezondheid en rechten en de achteruitgang op het gebied van gendergelijkheid en vrouwenrechten in de EU; pleit daarom opnieuw voor de toepassing van genderbudgettering in alle stadia van de begrotingsprocedure;**

Or. en

Amendement 16

María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez

Ontwerpadvies

Paragraaf 1

Ontwerpadvies

1. benadrukt dat **gelijke kansen voor mannen en vrouwen op alle beleidsgebieden een vaststaand gegeven moeten zijn; op feitenmateriaal gebaseerde gegevens moeten echter de basis vormen, in plaats van loze alarmkreten als zouden vrouwen meer te lijden hebben onder oorlog, covid of klimaatverandering, of dat meer abortussen de beste oplossing voor vrouwen zijn; daarom kan in het begrotingsproces worden bespaard door deze begrotingslijnen te verlagen;**

Amendement

1. benadrukt dat **het gendergelijkheidsperspectief op alle beleidsgebieden moet worden geïntegreerd en gewaarborgd, met name in het licht van de genderspecten van aanhoudende crises binnen de Unie en wereldwijd, zoals oorlogen, de klimaatcrisis, inflatie en de achteruitgang op het gebied van vrouwenrechten, met name seksuele en reproductieve gezondheid en rechten;**

Or. en

Amendement 17

Maria Noichl

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 bis. benadrukt dat vrouwenrechten en een gendergelijkheidsperspectief op alle beleidsterreinen in acht moeten worden genomen en moeten worden gewaarborgd; pleit daarom opnieuw voor de toepassing van genderbudgettering in alle stadia van de begrotingsprocedure; wijst op het belang van genderbudgettering in alle herstel- en beperkende maatregelen, zodat EU-programma's kunnen worden gebruikt om de gendereffecten van verscheidene crises te verzachten;

Or. en

**Amendement 18
Sandra Pereira**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 bis. is gekant tegen de extra begrotingstoewijzingen voor militarisering – met name voor wapens, infrastructuur, capaciteit en militaire mobiliteit – en voor grensbewaking en de uitbesteding daarvan; is van oordeel dat die middelen gebruikt moeten worden voor de bevordering van economische en sociale cohesie en voor het aanpakken van de achterliggende oorzaken van migratie, zoals armoede en gewelddadige conflicten;

Or. pt

**Amendement 19
Eleni Stavrou**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 bis (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 bis. overwegende dat het Parlement de Commissie herhaaldelijk heeft verzocht om de toepassing van gendermainstreaming, genderbudgettering en genereffectbeoordelingen op alle relevante beleidsterreinen van de Unie te bevorderen en ten uitvoer te leggen;

Or. en

**Amendement 20
Eleni Stavrou**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 ter (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 ter. benadrukt dat het gendergelijkheidsperspectief in alle relevante beleidsterreinen moet worden geïntegreerd en gewaarborgd, met name in het licht van de meervoudige gendergerelateerde effecten van diverse voortdurende sociale, klimaat- en energiecises; pleit daarom opnieuw voor de toepassing van genderbudgettering in de hele begrotingsprocedure;

Or. en

**Amendement 21
Eleni Stavrou**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 1 quater (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

1 quater. benadrukt dat een gendergelijkheidsperspectief moet worden geïntegreerd en gewaarborgd in het licht van de achteruitgang op het gebied van gendergelijkheid en vrouwenrechten, met name seksuele en reproductieve gezondheid en rechten, in verscheidene lidstaten en wereldwijd; pleit daarom opnieuw voor de toepassing van genderbudgettering in de hele begrotingsprocedure; wijst op het belang van genderbudgettering in alle verzachtende en herstelmaatregelen, zodat EU-programma's kunnen worden gebruikt om de gendergerelateerde effecten van verscheidene crises te verzachten;

Or. en

Amendement 22

Eleni Stavrou

Ontwerpadvies

Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. uit zijn bezorgdheid over de demonisering van groepen die zwangere vrouwen ondersteunen; merkt op dat dit in strijd is met artikel 2 VEU en het Handvest van de grondrechten van de EU, waarin het recht op leven is verankerd; is voorts bezorgd over het feit dat de bevoegdheden van de lidstaten op het gebied van gezondheid niet worden gerespecteerd; pleit er daarom voor dat de financiering van organisaties die abortus promoten, wordt stopgezet; verzoekt de Commissie na te gaan wat de kernopdracht is van degenen aan wie EU-gelden worden toegekend en geen financiering te verstrekken aan actoren die EU-middelen gebruiken om een einde te maken aan mensenrechten, in het bijzonder vrouwenrechten en

Amendement

Schrappen

gendergelijkheid;

Or. en

Amendement 23
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

Amendement

2. uit zijn bezorgdheid over de demonisering van groepen die zwangere vrouwen ondersteunen; merkt op dat dit in strijd is met artikel 2 VEU en het Handvest van de grondrechten van de EU, waarin het recht op leven is verankerd; is voorts bezorgd over het feit dat de bevoegdheden van de lidstaten op het gebied van gezondheid niet worden gerespecteerd; pleit er daarom voor dat de financiering van organisaties die abortus promoten, wordt stopgezet; verzoekt de Commissie na te gaan wat de kernopdracht is van degenen aan wie EU-gelden worden toegekend en geen financiering te verstrekken aan actoren die EU-middelen gebruiken om een einde te maken aan mensenrechten, in het bijzonder vrouwenrechten en gendergelijkheid;

Schrappen

Or. en

Amendement 24
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 2

Ontwerpadvies

Amendement

2. uit zijn bezorgdheid over de demonisering van groepen die zwangere

2. stelt met bezorgdheid vast dat in Speciaal verslag 10/2021 van de Europese

vrouwen ondersteunen; merkt op dat dit in strijd is met artikel 2 VEU en het Handvest van de grondrechten van de EU, waarin het recht op leven is verankerd; is voorts bezorgd over het feit dat de bevoegdheden van de lidstaten op het gebied van gezondheid niet worden gerespecteerd; pleit er daarom voor dat de financiering van organisaties die abortus promoten, wordt stopgezet; verzoekt de Commissie na te gaan wat de kernopdracht is van degenen aan wie EU-gelden worden toegekend en geen financiering te verstrekken aan actoren die EU-middelen gebruiken om een einde te maken aan mensenrechten, in het bijzonder vrouwenrechten en gendergelijkheid;

Rekenkamer wordt bevestigd dat in de begrotingscyclus van de Unie nog altijd onvoldoende rekening wordt gehouden met gendergelijkheid aangezien belangrijke elementen, zoals genderanalyse, gendergerelateerde doelstellingen, indicatoren en verantwoording via verslaglegging, grotendeels ontbreken, en dat de Commissie haar toezegging om gendermainstreaming in de begroting van de Unie toe te passen, nog niet volledig is nagekomen;

Or. en

Amendement 25

Maria Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez

Ontwerpadvies Paragraaf 2

Ontwerpadvies

2. uit zijn bezorgdheid over de demonisering van groepen die zwangere vrouwen ondersteunen; merkt op dat dit in strijd is met artikel 2 VEU en het Handvest van de grondrechten van de EU, waarin het recht op leven is verankerd; is voorts bezorgd over het feit dat de bevoegdheden van de lidstaten op het gebied van gezondheid niet worden gerespecteerd; pleit er daarom voor dat de financiering van organisaties die abortus promoten, wordt stopgezet; verzoekt de Commissie na te gaan wat de kernopdracht is van degenen aan wie EU-gelden worden toegekend en geen financiering te verstrekken aan actoren die EU-middelen gebruiken om een einde te maken aan mensenrechten, in het bijzonder vrouwenrechten en

Amendement

2. neemt kennis van de methode van de Commissie voor het traceren van de genderspecten van uitgaven vanaf 2023; brengt in herinnering dat uit een beoordeling is gebleken dat slechts 2 % van de begroting van de Unie het verbeteren van de gendergelijkheid als primaire doelstelling heeft; verzoekt de Commissie deze score te verbeteren door gender vanaf de eerste opzet van programma's te mainstreamen; herhaalt dat er nadere gegevens nodig zijn om het merendeel van de uitgaven (73 %) waarvan het potentieel om een bijdrage te leveren aan de gendergelijkheid momenteel is beoordeeld als 0, volledig te kunnen duiden;*

gendergelijkheid;

Or. en

Amendement 26
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

2 bis. uit nogmaals zijn bezorgdheid over het verband tussen de aanvallen op de rechtsstaat, democratie en mensenrechten en de achteruitgang op het gebied van gendergelijkheid en vrouwenrechten; roept de Commissie op zich te blijven inspannen om de rechtsstaat in de Unie te versterken, met name via wetgevingsvoorstellen die erop gericht zijn de EU-begroting te beschermen in het geval van algemene tekortkomingen op het gebied van de rechtsstaat, schendingen van de mensenrechten, met inbegrip van de rechten van vrouwen, en schendingen van de fundamentele waarden van de Europese Unie; verzoekt de Commissie de kernmissie van diegenen aan wie EU-middelen worden toegekend, te onderzoeken en geen financiering te verstrekken aan actoren die EU-middelen willen gebruiken om de mensenrechten, met name vrouwenrechten, waaronder seksuele en reproductieve gezondheid en rechten en het recht van vrouwen op lichamelijke integriteit, autonomie en zelfbeschikking, en gendergelijkheid te verzwakken;

Or. en

Amendement 27
Sandra Pereira

Ontwerpadvies

PE755.969v01-00

16/30

AM1289336NL.docx

Paragraaf 2 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

2 bis. roept de lidstaten op de seksuele en reproductieve gezondheid en rechten te waarborgen, met name door te zorgen voor de beschikbaarheid van programma's en diensten op het gebied van reproductieve gezondheid die de nodige soorten zorg en geneesmiddelen bieden voor vrijwillige gezinsplanning en de gezondheid van moeders en pasgeborenen;

Or. pt

Amendement 28

Sandra Pereira

Ontwerpadvies

Paragraaf 3

Ontwerpadvies

Amendement

3. merkt op dat gendermainstreaming een verkeerde oplossing is omdat dit vrouwen zou dwingen een rol, een baan of een identiteit aan te nemen die ze misschien niet willen, in plaats van mensen en gezinnen gewoon zelf te laten beslissen;

Schrappen

Or. pt

Amendement 29

Maria Noichl

Ontwerpadvies

Paragraaf 3

Ontwerpadvies

Amendement

3. merkt op dat gendermainstreaming een verkeerde oplossing is omdat dit vrouwen zou dwingen een rol, een baan of

Schrappen

een identiteit aan te nemen die ze misschien niet willen, in plaats van mensen en gezinnen gewoon zelf te laten beslissen;

Or. en

Amendement 30

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies

Paragraaf 3

Ontwerpadvies

Amendement

3. merkt op dat gendermainstreaming een verkeerde oplossing is omdat dit vrouwen zou dwingen een rol, een baan of een identiteit aan te nemen die ze misschien niet willen, in plaats van mensen en gezinnen gewoon zelf te laten beslissen;

Schrappen

Or. en

Amendement 31

Eleni Stavrou

Ontwerpadvies

Paragraaf 3

Ontwerpadvies

Amendement

3. merkt op dat gendermainstreaming een verkeerde oplossing is omdat dit vrouwen zou dwingen een rol, een baan of een identiteit aan te nemen die ze misschien niet willen, in plaats van mensen en gezinnen gewoon zelf te laten beslissen;

Schrappen

Or. en

Amendement 32

María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez

Ontwerpadvies

Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. *merkt op dat gendermainstreaming een verkeerde oplossing is omdat dit vrouwen zou dwingen een rol, een baan of een identiteit aan te nemen die ze misschien niet willen, in plaats van mensen en gezinnen gewoon zelf te laten beslissen;*

Amendement

3. *verzoekt de Commissie opnieuw om de rechtsstaat te versterken en erop toe te zien dat er geen EU-middelen beschikbaar worden gesteld aan entiteiten die betrokken zijn bij schendingen van de mensenrechten, met inbegrip van de grondrechten en de seksuele en reproductieve rechten van vrouwen;*

Or. en

Amendement 33

Margarita de la Pisa Carrión

Ontwerpadvies

Paragraaf 3

Ontwerpadvies

3. *merkt op dat gendermainstreaming een verkeerde oplossing is omdat dit vrouwen zou dwingen een rol, een baan of een identiteit aan te nemen die ze misschien niet willen, in plaats van mensen en gezinnen gewoon zelf te laten beslissen;*

Amendement

3. *merkt op dat gendermainstreaming in strijd is met de vrouwelijke aard omdat het vrouwen dwingt zich op een kunstmatige manier te vereenzelvigen met ideologische dictaten die niet overeenkomen met hun daadwerkelijke wensen en behoeften;*

Or. es

Amendement 34

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies

Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

3 bis. verzoekt de Commissie de aanbevelingen van de Europese Rekenkamer volledig uit te voeren, onder meer in de tussentijdse evaluatie van het huidige meerjarig financieel kader en de uitvoering van de herstel- en veerkrachtfaciliteit;

Or. en

Amendement 35
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

3 bis. is ingenomen met het feit dat gendergelijkheid en gendermainstreaming een van de horizontale beginselen is voor de fondsen van de Unie in het meerjarig financieel kader (MFK) voor 2021-2027 en in de faciliteit voor herstel en veerkracht;

Or. en

Amendement 36
Maria Noichl

Ontwerpadvies
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

3 bis. verzoekt de Commissie met het oog op het einde van deze zittingsperiode haar werkzaamheden op het gebied van gendergelijkheid voort te zetten, en pleit voor de volgende zittingsperiode voor een commissaris voor gendergelijkheid;

Or. en

Amendement 37

Eleni Stavrou

Ontwerpadvies

Paragraaf 3 ter (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

3 ter. is verheugd dat de Commissie werkt aan een nieuwe classificatie om het gendereffect van de uitgaven van de Unie vast te stellen; verzoekt de Commissie ervoor te zorgen dat deze classificatie gericht is op een nauwkeurige en alomvattende weergave van de effecten van programma's op gendergelijkheid;

Or. en

Amendement 38

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies

Paragraaf 4

Ontwerpadvies

Amendement

4. merkt op dat de methode waarmee de loonkloof van 12,7 % tussen mannen en vrouwen in de Unie wordt berekend, gebrekkig is omdat die er geen rekening mee houdt dat mensen kiezen voor een lager betaalde of deeltijdse baan;

Schrappen

Or. en

Amendement 39

Maria Noichl

Ontwerpadvies

Paragraaf 4

Ontwerpadvies

Amendement

4. merkt op dat de methode waarmee

Schrappen

de loonkloof van 12,7 % tussen mannen en vrouwen in de Unie wordt berekend, gebrekkig is omdat die er geen rekening mee houdt dat mensen kiezen voor een lager betaalde of deeltijdse baan;

Or. en

Amendement 40
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

Amendement

4. merkt op dat de methode waarmee de loonkloof van 12,7 % tussen mannen en vrouwen in de Unie wordt berekend, gebrekkig is omdat die er geen rekening mee houdt dat mensen kiezen voor een lager betaalde of deeltijdse baan;

Schrappen

Or. en

Amendement 41
María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

Amendement

4. merkt op dat de methode waarmee de loonkloof van 12,7 % tussen mannen en vrouwen in de Unie wordt berekend, gebrekkig is omdat die er geen rekening mee houdt dat mensen kiezen voor een lager betaalde of deeltijdse baan;

4. staat erop dat vrouwen en mannen in gelijke mate moeten kunnen profiteren van de herstel- en veerkrachtfaciliteit, met name gezien de loonkloof tussen mannen en vrouwen in de Unie van 13 %; wijst erop dat de Commissie een genderbeoordeling heeft ingevoerd voor de herstel- en veerkrachtplannen van de lidstaten (uitsluitend in de vorm van een ex-antebeoordeling), waaruit is gebleken dat er in sommige lidstaten geen sprake is van specifiek op gendergelijkheid gerichte maatregelen;

Amendement 42
Margarita de la Pisa Carrión

Ontwerpadvies
Paragraaf 4

Ontwerpadvies

4. merkt op dat de methode waarmee de loonkloof van 12,7 % tussen mannen en vrouwen in de Unie wordt berekend, gebrekkig is omdat die er geen rekening mee houdt dat mensen kiezen voor een lager betaalde of deeltijdse baan;

Amendement

4. merkt op dat de methode waarmee de loonkloof van 12,7 % tussen mannen en vrouwen in de Unie wordt berekend, gebrekkig **en willekeurig** is omdat die er geen rekening mee houdt dat mensen kiezen voor een lager betaalde of deeltijdse baan;

Or. es

Amendement 43
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 bis. is verheugd dat de Commissie werkt aan een nieuwe classificatie om het gendereffect van de uitgaven van de Unie vast te stellen; verzoekt de Commissie ervoor te zorgen dat deze classificatie gericht is op een nauwkeurige en alomvattende weergave van de effecten van alle bestaande programma's en fondsen; herhaalt in deze context dat een alomvattende methode voor gendertracking ook verslaglegging over negatieve effecten op gendergelijkheid moet omvatten, en wijst er andermaal op hoe belangrijk het is om concrete uitgavendoelstelling te stellen;

Or. en

Amendement 44
Sandra Pereira

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 bis. benadrukt dat in het laatste decennium, met het uitbreken van de economische en financiële crisis, de economische, sociale, arbeids- en genderongelijkheid binnen en tussen de lidstaten is verscherpt; herinnert aan de belangrijke rol van het Europees Instituut voor gendergelijkheid (EIGE) bij het creëren van bewustzijn over de omvang en oorzaken van genderongelijkheid in de EU; verzoekt daarom om een verhoging van de begroting, uitbreiding van het personeelsbestand en grotere onafhankelijkheid van het EIGE;

Or. pt

Amendement 45
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 bis. verzoekt de Commissie de positieve toezegging van voorzitter Von der Leyen om gendergelijkheid in alle beleidsvorming te bevorderen, na te komen, en benadrukt dat er meer moet worden gedaan;

Or. en

Amendement 46
Monika Vana

**Ontwerpadvies
Paragraaf 4 ter (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

4 ter. stelt vast dat de belangrijkste les uit de toepassing van de proefmethode was dat het maar beperkt mogelijk was om concrete scores toe te kennen wegens een gebrek aan vereiste gegevens; benadrukt daarom hoe belangrijk vereisten op het gebied van gegevensverzameling zijn voor een systematische en alomvattende verzameling van naar gender uitgesplitste gegevens in het kader van al het relevante EU-beleid; dringt er bij de Commissie op aan om dit als een prioriteit te behandelen en gebruik te maken van de mogelijkheden om in het kader van nieuwe wetgeving en herzieningen, zoals de herziening van de financiële regels die van toepassing zijn op de algemene begroting van de Unie, te zorgen voor betere vereisten voor gegevensverzameling en indicatoren;

Or. en

**Amendement 47
Sandra Pereira**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 4 ter (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

4 ter. dringt er met klem op aan dat het creëren van op onzekere omstandigheden gebaseerde arbeidsplaatsen wordt verworpen; verzoekt de Commissie en de lidstaten collectieve overeenkomsten, loonsverhogingen, contracten van onbepaalde duur en de regulering van de arbeidstijd te bevorderen; dringt er bij het Europees Parlement en andere instellingen op aan onzekere

arbeidsomstandigheden aan te pakken door collectieve overeenkomsten en werk met rechten te bevorderen, onderaanneming af te wijzen, ervoor te zorgen dat een vast dienstverband ook een vast arbeidscontract betekent en gelijk loon voor gelijk werk te garanderen;

Or. pt

Amendement 48
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 ter (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 ter. benadrukt dat het belangrijk is gebruik te maken van Europese structuur- en investeringsfondsen zoals het Europees Sociaal Fonds Plus (ESF+) om gendergelijkheid, werkgelegenheid, zelfbeschikking, ondernemerschap, leiderschap en leidinggevende functies voor vrouwen, evenals langdurige zorgvoorzieningen te bevorderen;

Or. en

Amendement 49
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 4 quater (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

4 quater. acht het van belang om het speciale Daphne-initiatief te versterken door daar meer middelen voor uit te trekken, met name voor maatregelen die erop gericht zijn alle vormen van gendergerelateerd geweld tegen vrouwen en meisjes en huiselijk geweld op alle

niveaus te bestrijden, overeenkomstig artikel 7, lid 6, van Verordening (EU) 2021/692, en om slachtoffers naar behoren te ondersteunen;

Or. en

Amendement 50
Eleni Stavrou

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

Amendement

5. wijst op het belang van de bestrijding van geweld en mensenhandel, zoals uiteengezet in het Daphne-initiatief, maar vraagt om transparantie over de resultaten van het geïnvesteerde geld.

Schrappen

Or. en

Amendement 51
Monika Vana
namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies
Paragraaf 5

Ontwerpadvies

Amendement

5. wijst op het belang van de bestrijding van geweld en mensenhandel, zoals uiteengezet in het Daphne-initiatief, maar vraagt om transparantie over de resultaten van het geïnvesteerde geld.

Schrappen

Or. en

Amendement 52
Maria Noichl

Ontwerpadvies

Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. wijst op het belang van de bestrijding van geweld en mensenhandel, zoals uiteengezet in het Daphne-initiatief, maar vraagt om transparantie over de resultaten van het geïnvesteerde geld.

Amendement

Schrappen

Or. en

Amendement 53

María Soraya Rodríguez Ramos, Karen Melchior, Susana Solís Pérez

Ontwerpadvies

Paragraaf 5

Ontwerpadvies

5. wijst op het belang van de bestrijding van geweld en mensenhandel, zoals uiteengezet in het Daphne-initiatief, maar vraagt om transparantie over de resultaten van het geïnvesteerde geld.

Amendement

5. dringt andermaal aan op een specifieke begrotingslijn voor gendergelijkheid, met name in het kader van het Daphne-programma, gezien de crisis van gendergerelateerd geweld waar de Unie mee te kampen heeft;

Or. en

Amendement 54

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

Ontwerpadvies

Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

5 bis. betreft dat het aan specifieke begrotingslijnen ontbreekt voor maatregelen voor gendergelijkheid, met name in het kader van het Daphne-programma, wat leidt tot een gebrek aan transparantie en verantwoordingsplicht; acht het van belang om het speciale Daphne-initiatief te versterken door daar

meer middelen voor uit te trekken, met name voor maatregelen die erop gericht zijn alle vormen van gendergerelateerd geweld tegen vrouwen en meisjes en huiselijk geweld op alle niveaus te bestrijden;

Or. en

Amendement 55

Eleni Stavrou

Ontwerpadvies

Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

5 bis. beveelt op grond van de op dit moment beschikbare feiten aan om kwijting te verlenen voor de uitvoering van de algemene begroting van de EU voor het begrotingsjaar 2022;

Or. en

Amendement 56

Annika Bruna

Ontwerpadvies

Paragraaf 5 bis (nieuw)

Ontwerpadvies

Amendement

5 bis. benadrukt hoe belangrijk het is om islamistische ideologieën en netwerken te bestrijden om de rechten van vrouwen in Europa te beschermen;

Or. fr

Amendement 57

Monika Vana

namens de Verts/ALE-Fractie

**Ontwerpadvies
Paragraaf 5 ter (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

5 ter. merkt op dat uit een onderzoek in opdracht van de commissie FEMM^{1bis} blijkt dat vaak de voorkeur wordt gegeven aan mannen boven vrouwen en gemarginaliseerde groepen wanneer het gaat om de opzet van subsidies en steun in het kader van het Fit for 55-pakket en bij andere beleidsmaatregelen, programma's en financiering ten behoeve van de groene transitie;

1bis

[https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/736899/IPOL_STU\(2022\)736899_EN.pdf](https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/736899/IPOL_STU(2022)736899_EN.pdf)

Or. en

**Amendement 58
Annika Bruna**

**Ontwerpadvies
Paragraaf 5 ter (nieuw)**

Ontwerpadvies

Amendement

5 ter. is bezorgd over het feit dat de Commissie verenigingen die banden hebben met religieuze en politieke organisaties die de grondrechten van vrouwen ondermijnen, zoals de Moslimbroederschap, nog steeds subsidies verleent en promoot;

Or. fr